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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na moţnosti regulace teploty a technické

řešení regulátoru teploty vysokoteplotní tavné pece. Cílem práce je návrh systému umoţňující

nastavit různé teplotní profily, návrh vhodného algoritmu a následná realizace tohoto

regulátoru. Hlavními body práce je teoretické zpracování informací o této problematice, jako

jsou regulační systémy, senzory teploty a způsoby ohřevu. Dalším bodem je navrhnutí

regulačního systému, výběr vhodného regulátoru a jeho realizace. Pro realizaci řídicího

systému byl pouţit mikroprocesor STM32F407VTG6 od firmy STMicroelectronics. V práci

je dále uveden kompletní hardwarový návrh a ukázky důleţitých částí programu pro

mikroprocesor.
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Abstract

The submitted diploma thesis is focused on possibilities of temperature regulation and

technical solutions of a temperature controller for high-temperature electric furnace. The

goals of the thesis were to design a system enabling to set various temperature profiles, to

design an appropriate algorithm and realization of the controller. The first point of the work is

theoretical information processing about the issues such as control systems, temperature

sensors and heating methods. Other points are to propose a regulatory system, the selection of

a suitable controller and its implementation. For the realization of the control system was used

microprocessor STM32F407VTG6 by STMicroelectronics Company.

This thesis is divided into parts with each part focusing on the particular topic. The

first chapter “Introduction” sets goals of this thesis. The second chapter “Electric-heating

devices” outlines the theoretical elaboration of problems such as control systems, temperature

sensors and heating methods. The third chapter entitled “Technical solution” deals with the

major components and controller design. The fourth chapter entitled “Software solution”

shows and explains the program for the microcontroller. The fifth chapter entitled “Profile

settings” shows and explains the settings temperature profiles for heating electric furnace. The

sixth chapter provides evaluation of the entire work.
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je seznámit se s moţnostmi měření a regulace teploty

vysokoteplotní laboratorní pece. Do této problematiky můţeme zahrnout srovnání komerčně

vyráběných pecí, dostupných teplotních senzorů a porovnání standardních regulačních

systémů. Na základě získaných informací vytvořit návrh vhodného algoritmu pro regulační

systém s moţnostmi nastavení teplotních profilů a nakonec provést realizaci regulačního

systému. Hotové zařízení bude fungovat jako regulační systém pro předloţenou laboratorní

pec.

Celá práce je rozdělena do jednotlivých skupin dle obsahu. Ve druhé kapitole nazvané

„Elektrotepelná zařízení“ je nastíněna teoretická problematika odporového ohřevu, způsobu

měření teploty a pouţití standardních regulačních systémů pro elektrické laboratorní pece.

Mezi zajímavé části bych zařadil podkapitoly „Termoelektrické senzory teploty“ a „Regulační

systémy“. V podkapitole „Termoelektrické senzory teploty“ je popsána problematika

termočlánků a výběru vhodného typu. A v podkapitole „Regulační systémy“ jsou popsány

typy standardně pouţívaných regulátorů. Kapitola třetí nazvaná „Technické řešení práce“ se

zabývá popisem regulované pece, návrhem regulačního systému a návrhem dílčích

komponentů. V kapitole čtvrté nazvané „Programové řešení práce“ je uveden a vysvětlen

program pro mikropočítač. Kapitola pátá nazvaná „Nastavení profilů“ se zabývá uţivatelským

prostředím a způsobem nastavení teplotních profilů v regulačním systému. Poslední šestá

kapitola se zabývá celkovým zhodnocením této práce.
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2 Elektrotepelná zařízení
Objev elektrické energie znamenal pro celý svět vstup do 2. vědeckotechnické

revoluce a umoţnil další vývoj lidstva po všech stránkách. Objev vlivu elektrického proudu

na ohřev vodiče na sebe nenechal dlouho čekat a dal vznik prvních elektrotepelných zařízení.

Mezi první elektrotepelná zařízení patřila poměrně jednoduchá odporová a oblouková

zařízení. Postupem času bylo snahou vytvářet dokonalejší zařízení, která by efektivněji

přeměňovala elektrickou energii na tepelnou. Dnes se této problematice klade velký význam.

S rostoucími nároky na kvalitu a čistotu materiálů se zvyšují i nároky na technologii, jejich

výrobu a zpracování. Vznikl rozsáhlý vědní obor se širokou tématikou. Rozsáhlost tohoto

oboru je zřetelná jiţ v rozdělení elektrotepelných zařízení dle přeměny elektrické energie na

teplo:

a) Odporová zařízení

b) Indukční zařízení

c) Oblouková zařízení

d) Plazmová zařízení

e) Elektronová zařízení

f) Laserová zařízení

Elektrické pece mají oproti pecím palivovým několik výhod, kvůli kterým pozvolna

začaly vytlačovat pece na tuhá paliva z průmyslu. Jednou z hlavních výhod je, ţe

v elektrických pecích nevznikají ţádné zplodiny, které by mohly znečišťovat vsázku (tavený

materiál). Dalšími výhodami jsou, ţe se v elektrotepelných zařízeních můţe dosáhnout

vyšších teplot a přesnější regulace poţadované teploty pro určité materiály.

S vývojem těchto pecí musel postupovat i vývoj v regulační technice, senzorech a

akčních členech, na jejichţ principu jsou postavena moderní elektrotepelná zařízení.

2.1 Odporový ohřev

Odporový ohřev a tepelné účinky elektrického proudu při průchodu vodičem byly

známy jiţ na konci osmnáctého století. Vývojem doby a na základě nových objevů v oboru

elektrotechniky bylo zjištěno, ţe vodič, kterým prochází elektrický proud, se zahřívá. Tento

jev lze vysvětlit Joulovým zákonem – Prochází-li elektrický proud vodičem, vzniká teplo ve

vodiči. Mnoţství tepla (Joulovy ztráty) je přímo úměrné druhé mocnině proudu, elektrického

odporu R v čase t. Lze vyjádřit rovnicí:

(2.1)
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 Podle způsobu vzniku tepla a jeho působení lze odporová zařízení rozdělit na dvě

základní skupiny a to: [1]

a) Přímý odporový ohřev

b) Nepřímý odporový ohřev

2.1.1 Přímý odporový ohřev

Přímý odporový ohřev je speciálním způsobem ohřevu, kde teplo nevzniká průchodem

elektrického proudu topným článkem, ale průchodem elektrického proudu přes pevnou

elektricky vodivou vsázku nebo vodivou kapalinu (elektrolyt)obklopující vsázku. Mezi takové

kapaliny patří solné lázně, kde jako elektrolyt slouţí roztavené soli, které se průchodem

proudu zahřívají. Pro příklad pevného materiálu lze uvést průchod značného elektrického

proudu přes kovovou tyč. Dochází k prohřívání této tyče aţ na teplotu vhodnou pro další

zpracování, například kování, kalení nebo ţíhání.

Obr 2.1 Přímý odporový ohřev pevného materiálu (převzato z [1])

Princip ohřevu kovové tyče je na obr 2.1. Hlavním poţadavkem je, ţe délka ohřívané

tyče musí být mnohonásobně delší, neţ je její průměr. Toto pravidlo je z důvodu

rovnoměrného ohřevu materiálu po celé délce. Na obrázku je do tyče 1 z regulačního

transformátoru 2 přiváděn skrze kontakty 3 velký proud. Ohřev materiálu je velmi účinný a

rychlý. [1]

2.1.2 Nepřímý odporový ohřev

Nepřímý odporový ohřev není zaloţen na principu průchodu elektrického proudu

ohřívaným tělesem. Teplo vzniká v topných článcích umístěných přímo v prostoru pece. Pece

pro nepřímý odporový ohřev mají převáţně vsázku ve tvaru hranolu nebo válce z důvodu

rychlého a rovnoměrného rozloţení tepla. Přímo v prostoru pece, nebo na stěnách vsázky jsou

umístěny topné články vinuté zpravidla z odporového drátu. Z těchto topných článků se pak
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teplo přenáší do prostoru pece převáţně sáláním a prouděním atmosféry v pecním prostoru.[1]

Obr 2.2 Komorová pec pohled z boku (převzato z [1])

Elektrická odporová zařízení s přímým ohřevem se dle normy ČSN 34 5191 dělí podle

několika hledisek.

Podle teploty na: [1]

a) Nízkoteplotní do 600 °C

b) Středoteplotní od 600 °C do 1100 °C

c) Vysokoteplotní nad 1100 °C

Podle použití v provozu na:

a) Pro tepelné zpracování kovů

b) Pro tavení kovů

c) Pro tavení skla

d) Pro chlazení skla

e) Pro laboratoře

2.2 Přenos tepla

Základní vlastností přenosu tepla je, ţe teplo se šíří vţdy z místa s vyšší teplotou do


[…]

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A1.1 Deska plošného spoje – TOP

A1.2 Deska plošného spoje – BOTTOM
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A1.3 Osazovací plán – TOP

A1.4 Osazovací plán – BOTTOM
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A.2 Obvodové zapojení – Zdrojová deska
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 A2.1 Deska plošného spoje – TOP

A2.1 Deska plošného spoje – BOTTOM
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 A2.3 Osazovací plán – TOP

A2.4 Osazovací plán – BOTTOM
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A.3 Obvodové zapojení – Signalizační panel

A3.1 Deska plošného spoje – TOP

A3.2 Deska plošného spoje – BOTTOM

A3.3 Osazovací plán – TOP
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A.4 Obvodové zapojení – Ovládací panel

A4.1 Deska plošného spoje – TOP

A4.2 Deska plošného spoje – BOTTOM

A4.3 Osazovací plán – TOP

A4.3 Osazovací plán – BOTTOM
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B Seznam součástek

B.1 Seznam součástek – Hlavni deska

Označení Typ Hodnota Pouzdro

Button_con Svorkovnice - FE05

LCD_con Svorkovnice - ML34

LED_con Svorkovnice - FE07

SWD_con Svorkovnice - FE06

C1 Keramický SMD 2,2uF C1206

C2 Keramický SMD 2,2uF C1206

C3 Keramický SMD 1uF C1206

C4 Keramický SMD 10nF C1206

C5 Keramický SMD 100nF C1206

C6 Keramický SMD 100nF C1206

C7 Keramický SMD 100nF C1206

C8 Keramický SMD 100nF C1206

C9 Keramický SMD 100nF C1206

C10 Keramický SMD 20pF C1206

C11 Keramický SMD 20pF C1206

C12 Keramický SMD 100nF C1206

C13 Elektrolytický SMD 1uF 153CLV-0505

C14 Elektrolytický SMD 1uF 153CLV-0505

C15 Keramický SMD 100nF C1206

C16 Keramický SMD 100nF C1206

C17 Keramický SMD 100nF C1206

C18 Keramický SMD 100nF C1206

DS18b20 Senzor teploty DS18b20 MA03-1

IC1 Termočlánkový zesilovač AD597 SO8

JP1 Svorkovnice - 1x14

L1 Cívka SMD FCM1608-0603 L1812

Q1 Krystal SMD 8MHz MC-405

R1 Rezistor SMD 47R R1206

R2 Rezistor SMD 510R R1206

R3 Rezistor SMD 50K R1206

R4 Rezistor SMD 10K R1206

R5 Rezistor SMD 10K R1206

R6 Rezistor SMD 220R R1206

R7 Rezistor SMD 510R R1206

R8 Rezistor SMD 10K R1206

R9 Rezistor SMD

R1206

R_DS Rezistor SMD 4,7K R1206

S1 Tlačítko - B3F-10xx

U$1 Mikroprocesor STM32F407VGT6 100LQFP

X1 Svorkovnice - AK500/2
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 B.2 Seznam součástek – Zdrojová deska

Označení Typ Hodnota Pouzdro

B1 Můstkový usměrňovač

2KBP

C1 Elektrolyt 470uF/35V E-2,5-7

C2 Elektrolyt 470uF/35V E-2,5-7

C3 Elektrolyt 470uF/35V E-2,5-7

C4 Elektrolyt 470uF/35V E-2,5-7

C5 Keramický SMD 0,33uF C1205

C6 Keramický SMD 0,1uF C1205

C7 Elektrolyt SMD 10uF 153CLV-0505

C8 Elektrolyt SMD 10uF 153CLV-0505

R1 Rezistor THT

0204/7

R2 Rezistor THT

0204/7

Q1 Tranzistor FET IRF3710ZPBF - MOSFET TO218V

Q2 Tranzistor FET IRF3710ZPBF - MOSFET TO218V

OK1 Optocoupler SHARP - PC123X1YFZ0F DIL04

OK2 Optocoupler SHARP - PC123X1YFZ0F DIL04

IC1 Stabilizátor 78S12 TO220V

IC2 Stabilizátor TS1084CZ33OC TO220V

CON_Ventilator Svorkovnice - AK500/2

CON_Vykon Svorkovnice - AK500/2

X1 Svorkovnice - AK500/2

JP1 Svorkovnice - 1x14

TR1 Transformátor 230V/15V EI48-1B

F1 Pojistka - FUSE
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 B.3 Seznam součástek – Signalizační panel

Označení Typ Hodnota Pouzdro

LED1 Dioda - LED - LED5MM

LED2 Dioda - LED - LED5MM

LED3 Dioda - LED - LED5MM

LED4 Dioda - LED - LED5MM

LED5 Dioda - LED - LED5MM

LED6 Dioda - LED - LED5MM

R1 Rezistor 150R 0204/7

R2 Rezistor 150R 0204/7

R3 Rezistor 150R 0204/7

R4 Rezistor 150R 0204/7

R5 Rezistor 150R 0204/7

R6 Rezistor 150R 0204/7

SV1 Svorkovnice - FE07

B.4 Seznam součástek – Ovládací panel

Označení Typ Hodnota Pouzdro

C1 Keramický SMD 100nF C1206

C2 Keramický SMD 100nF C1206

C3 Keramický SMD 100nF C1206

C4 Keramický SMD 100nF C1206

S1 Tlačítko - KS01-B

S2 Tlačítko - KS01-B

S3 Tlačítko - KS01-B

S4 Tlačítko - KS01-B

SV1 Svorkovnice - FE05
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C Konstrukce

C.1 Přední Panel – Deska
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 C.2 Přední Panel – Polep
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D Fotodokumentace

D.1 Hlavní deska

D.2 Zdrojová deska
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 D.3 Kompletní modul - 1

D.4 Kompletní modul - 2
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 D.5 Ovládací deska

D.6 Signalizační deska
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 D.7 Kompletní spojení jednotlivých částí

D.8 Přední panel