## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Řídicí systém pro vytápění elektrické pece
Student: Bc. Martin GÁBA Std. číslo: E12N0083P
Vedoucí: Ing. Kamil Kosturik, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>40</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>30</b>
Formální zpracování práce 15 <b>13</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>13</b>

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student pracoval samostatně, k předloženému problému měl aktivní přístup, výsledkem čehož je velmi kvalitní práce, kterou po drobných dodělavkách je možno použít pro reálné nasazení. Kladně hodnotím i to, že v rámci práce nebyly řešeny jen problémy z oblasti elektroniky, ale bylo vyřešeno i mechanické uspořádání finálního produktu.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 22.5.2014

.....
podpis vedoucího práce